

Plano de Trabalho

1. Dados Cadastrais

Entidade Preponente

CNPJ/MF:
09.581.629/0001-47

Associação/Confederação:
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS

Endereço:
ST SMAS TRECHO 3 LT 3

Cidade/UF:
BRASÍLIA/DF

CEP:
70610-053

Telefone:
(61) 8185-0873

2. Dados do Convênio

Convênio Solicitado

Título do Projeto/Programa:
XVI CAMPEONATO BRASILEIRO DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS 1ª E 2ª DIVISÃO

Período de Vigência:
10/09/2024 a 31/10/2024

Tipo:
PROJETO - ÁREA FIM

Termo de Convênio:
401/2024

Número do Processo:
0874/24

Primeiro Responsável

Nome:
JOSÉ HIGINO OLIVEIRA SOUZA

CPF:
010.623.841-80

Endereço:
QE 19 CONJUNTO E CASA 29

CEP:
71050-093

Segundo Responsável

Nome:
FRANCELY SOUSA FRANCO NETTO

CPF:
442.283.922-53

Endereço:
RUA CORIOLANO DURAND 988

CEP:
04375-050

Dados Bancários

Banco:
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Agência:
4144

Conta corrente:
000000005868-7

Operação:
0003

Classificação

Classificação	Agência/Conta Corrente
ÁREA FIM	3103 / 902482-7

Identificação do Objeto:

XVI CAMPEONATO BRASILEIRO DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS 1ª E 2ª DIVISÃO - SEDIADA NO CENTRO DE TREINAMENTO PARALÍMPICO BRASILEIRO NO PERÍODO DE 22/09/2024 A 28/09/2024.

Justificativa:

A Associação Brasileira de Rugby em Cadeira de Rodas (ABRC), entidade responsável pela condução da modalidade esportiva paralímpica no Brasil, é filiada ao Comitê Paralímpico Brasileiro (CPB) e à World Wheelchair Rugby (WWR). Seu principal objetivo no cenário nacional é desenvolver o Rugby em Cadeira de Rodas, focando no fomento, alto rendimento e na inclusão de pessoas com deficiência, especialmente as mais severas, como a tetraplegia. A ABRC, como responsável por administrar, organizar e promover o Rugby em Cadeira de Rodas no Brasil, se prepara para realizar o XVI Campeonato Brasileiro de Rugby em Cadeira de Rodas 1ª e 2ª Divisão, proporcionando a disputa entre os clubes que se destacaram ao longo dos campeonatos regionais de 2024, e que alcançaram a classificação entre as divisões. O objetivo principal do campeonato brasileiro é promover a inclusão social e a visibilidade do Rugby em Cadeira de Rodas, proporcionando uma plataforma para a competição de alto nível e a descoberta de novos talentos, além de fomentar a interação entre clubes de todo o país. O XVI Campeonato Brasileiro conta com a participação de 252 pessoas sendo equipe técnica convocada pela ABRC e os clubes inscritos como segue: CLUBES 1ª DIVISÃO: 96 ADEACAMP: 16, BSB QUAD RUGBY: 16 GIGANTES: 16, RONINS: 16, SANTER VIKINGS: 16, GLADIADORES: 16, CLUBES 2ª DIVISÃO: 96 CETEFE LOBOS: 16, IREFES: 16, MOVIMENTO SUPERAÇÃO BEBEDOURO MSB: 16, ARRETADOS QUAD RUGBY PARAHYBA: 16, DRAKKAR QUAD RUGBY: 16, MINAS QUAD RUGBY: 16, Profissionais ABRC: 60 Total de Participantes: 252 Para a realização deste evento, o projeto cobrirá as seguintes despesas com recurso da área fim: Locação de Veículos Automotores. O projeto cobrirá o traslado de todos os participantes, sejam clubes ou profissionais convocados pela ABRC para o campeonato brasileiro. Este serviço será ajustado conforme a demanda dos clubes e profissionais. O traslado (ida e volta) será oferecido a todos os pontos de chegada e partida dos participantes, incluindo o Aeroporto de Congonhas (CGH), a Rodoviária do Tietê e o Aeroporto de Guarulhos (GRU). A disponibilidade será definida após a compra das passagens aéreas e rodoviárias, quando o mapa de viagem estiver pronto e os clubes confirmarem o local e horário de chegada. Adicionalmente, cabe esclarecer que, devido à disponibilização de 206 vagas pelo CTPB, o projeto oferecerá transporte diário para os profissionais hospedados em hotéis fora das instalações do evento. Para isso, serão contratados traslados de VAN e/ou micro-ônibus, conforme a necessidade, para atender à demanda do evento, garantindo o transporte de ida e volta. Pagamento de Serviços de Terceiros – PF e PJ. Os profissionais convocados para este campeonato executarão suas funções conforme a programação do evento, anexa a este projeto. Cada um será remunerado por RPA, conforme a Resolução 052 de 19 de agosto de 2024. Ao todo, somente 48 profissionais receberão por RPA, sendo: 16 mesários, 2 enfermeiras, 4 classificadores nacionais, 2 classificadoras internacionais, 2 profissionais de comunicação (remoto), 9 árbitros nacionais nível A, 1 árbitro nacional nível B, 1 coordenador de arbitragem, 7 staffs técnicos, 1 coordenador de classificação funcional, 1 árbitro internacional e 2 médicos. Informamos que a profissional estrangeira Debby Joy Bodwitch, classificadora internacional, receberá o pagamento através de

remessa ao exterior, com base nas informações bancárias que serão fornecidas pela convocada. O respectivo documento será incluído na prestação de contas. Ressaltamos que a remuneração será determinada conforme a resolução vigente, sendo o valor convertido em libra no momento da execução. A previsão atual reflete apenas uma estimativa, sujeita à variação cambial. No entanto, garantimos que o valor final não excederá o limite estabelecido na resolução. Adicionalmente informamos que cada profissional vai desempenhar a função conforme detalhamento no anexo I da Resolução 052/2024. O projeto prevê a contratação de uma empresa especializada na promoção e organização de eventos, responsável por fornecer todos os serviços gráficos necessários para a identidade visual. Entre os materiais previstos estão prismas, banners, credenciais, lonas (de mesa, fundo de quadra, traves de gol e identificação funcional das cadeiras), adesivos para o centro da quadra e backdrops de exposição. Ressaltamos a necessidade de incluir credenciais extras, considerando a participação de voluntários, cujo processo de inscrição está em andamento, bem como a possibilidade de ajustes imediatos em eventuais erros de grafia. A empresa também será responsável por fornecer e montar todos os box truss. Além disso, a empresa disponibilizará profissionais qualificados para a montagem e desmontagem de todos os materiais e equipamentos contratados, compondo a sinalização visual das quadras onde ocorrerão os jogos. Também serão instalados receptivos com sinalização do evento para auxiliar atletas e comissões técnicas nas plataformas de desembarque, tanto em aeroportos quanto em rodoviárias, e fotógrafos profissionais serão responsáveis pela cobertura do evento. O escopo inclui ainda o fornecimento de uma impressora a laser com suprimentos para atender à demanda de impressão de materiais essenciais, como súmulas e recibos. A disponibilização de rádios de comunicação digital será essencial para garantir a coordenação eficiente das equipes e a segurança dos participantes, permitindo uma comunicação rápida e discreta, facilitando a resolução de problemas em tempo real. Contratação de Ambulância Básica Considerando a participação muitos atletas nessa competição, e sendo o esporte de alto impacto, o projeto arcará com os serviços de locação de ambulância aderindo a ATA de RP 011/CPB/2024. A presença de uma ambulância garante que qualquer emergência médica possa ser atendida imediatamente, o que é vital em situações em que o tempo é crítico. As ambulâncias são equipadas com desfibriladores, oxigênio, medicações e outros suprimentos essenciais para fornecer atendimento imediato e eficaz. Serviços de sonorização e transmissão. O serviço de sonorização e transmissão tem cunho relevante para garantir uma experiência imersiva e inclusiva para todos os participantes. A sonorização envolve a instalação de equipamentos de áudio de alta qualidade, como caixas de som, microfones e amplificadores, assegurando que todos os comentários e músicas e entrevistas sejam claramente ouvidos. A transmissão ao vivo permite que o evento alcance um público mais amplo, incluindo aqueles que não podem estar presentes fisicamente. Além disso, a transmissão profissional inclui múltiplas câmeras e ângulos, proporcionando uma cobertura completa e dinâmica do evento. Esses serviços juntos ajudam a promover o esporte e a aumentar a visibilidade dos atletas paralímpicos. Telão em Led: Proporciona alta definição e brilho, garantindo que todos os espectadores vejam claramente as informações e replays, aumenta a interação do público, exibindo estatísticas, vídeos e animações que mantêm a atenção dos espectadores, oferece espaço para mostrar o público gerando descontração e animação, cria uma atmosfera vibrante e emocionante, melhorando a experiência geral do evento, exibe em tempo real a colocação dos times, pontuações, tempos, melhores momentos do jogo ao vivo e outras informações essenciais. Aquisição de Material Esportivo O projeto prevê a aquisição de camisetas através da ATA de registro de preços do CPB 02/CPB/2024. Serão adquiridas 450 peças, sendo que as 150 regatas são para atender os Atletas e as 300 camisetas de manga curta são considerando a necessidade de distribuir pelo menos duas camisetas por participante, incluindo todos os voluntários que prestam apoio no campeonato. Passagens Nacionais e Internacionais Aquisição de Trechos Rodoviários: O projeto cobrirá a aquisição de 28 trechos rodoviários (ida e volta) para atender os participantes residentes no interior de São Paulo, conforme segue: 2 trechos Araçatuba x São Paulo x Araçatuba, 2 trechos Penápolis x São Paulo x Penápolis, 6 trechos Campinas x São Paulo x Campinas, 1 trecho Bebedouro x São Paulo x Bebedouro, 1 trecho Itaquaquecetuba x São Paulo x Itaquaquecetuba, 1 trecho Catanduva x São Paulo x Catanduva e 1 trecho Jundiaí x São Paulo x Jundiaí. Ressaltamos que o vice presidente residente em Corumbá, devido o desembarque ser na Campinas, irá precisar do trecho rodoviário de Campinas x São Paulo x Campinas. Para os participantes que necessitam de trechos aéreos, as passagens serão adquiridas por outra fonte de recursos. A taxa de 2% da agência, prevista no projeto, corresponde à prestação de serviço firmada em contrato vigente com a agência licitada Daher Turismo. Taxa de remarcação - caso ocorra algum imprevisto e seja necessário remarcar algum trecho, ou ainda em caso de alguma intercorrência mais grave. Pagamento de Taxas Bancárias. Esta rubrica prevê todas as despesas bancárias decorrentes das operações financeiras relacionadas ao projeto. Contas de Consumo. Esta natureza de despesa prevê recursos para a aquisição de itens e/ou medicamentos que a área médica considerar necessários e indispensáveis para atender os atletas em caso de urgências em quadra. Esta natureza também cobre necessidades imprevistas durante a execução do evento, como a compra de produtos emergenciais como itens que possam quebrar ou danificar durante o manuseio em quadra, e itens não previstos que surgem durante o evento, todas as compras irão atender os requisitos legais (cupom ou nota fiscal) no CNPJ da ABRC, com pagamento em dinheiro em qualquer estabelecimento comercial. Gastos com premiação 1ª e 2ª divisão. Troféu pequeno - o projeto prevê a aquisição

14 troféus pequenos em acrílico com led: (2) 3º lugar, (2) melhor de 0.5, (2) melhor de 1.0 – 1.5, (2) melhor de 2.0 – 2.5, (2) melhor de 3.0 – 3.5, (2) troféus Tininha e (2) Troféus MVP. Troféu médio - o projeto prevê a aquisição de 5 troféus médios, sendo: (2) vice-campeão e (3) Troféu Rugby Brasil. Troféu grande - o projeto prevê a aquisição de 2 troféus grandes para os campeões. Medalhas 1ª e 2ª divisão. o projeto prevê a aquisição de 120 medalhas sendo: 60 para 1ª divisão e 60 para 2ª divisão (ouro, prata e bronze). Ajuda de Custos: Esta natureza prevê o pagamento de R\$ 95,00 (noventa e cinco reais) aos profissionais técnicos convocados, para cobrir os custos de transporte durante os 2 dias de deslocamento (residência até o local de embarque e do local de desembarque até a residência), conforme previsto na Resolução 048/2023 anexa ao projeto. Vale ressaltar que o projeto arcará com o auxílio de deslocamento mesmo para os participantes cuja passagem aérea seja comprada por outra fonte de recurso, e que na prestação de contas serão apresentados todos os cartões de embarque para a comprovação da despesa. A Associação se compromete em apresentar na Prestação de Contas O Relatório Técnico com Fotos do evento e todos os detalhes da realização do projeto, a relação de participantes definitiva com o número do termo deste convênio, e a comprovação de todos os gastos efetivamente dispendidos na execução do evento conforme extrato bancário e demais documentos complementares de sua execução. A Associação Brasileira de Rugby em Cadeira de Rodas (ABRC) atua com orgulho, determinação e paixão, sempre priorizando a obtenção dos melhores resultados. Nosso objetivo é promover a inclusão das pessoas com deficiência através do esporte. Diante de nossas expectativas promissoras, a Associação solicita a aprovação deste projeto.

Plano de Trabalho

3. Cronograma de Trabalho

Grupo/Subgrupo	Especificação	Indicador Físico	
		Unidade	Quantidade
3	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES	DIÁRIA	76
5	PAGAMENTO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF E PJ	PESSOA	51
6	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS	UNIDADE	450
8	PASSAGENS NACIONAIS E INTERNACIONAIS	PASSAGEM	28
12	PAGAMENTO DE TAXAS	DIVERSOS	1
13	CONTAS DE CONSUMO	DIVERSOS	1
18	GASTOS COM PREMIAÇÃO	UNIDADE	141
22	AJUDA DE CUSTO	DIÁRIA	106

Plano de Trabalho

4. Plano de Aplicação

3.LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
Total Grupo						R\$ 81.260,00

3.LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
	1.AUTOMÓVEL/ VAN/ ÔNIBUS/ CAMINHÃO	LOCAÇÃO DE VAN EXECUTIVA (DIÁRIA 12H / 150km) - 15 PASSAGEIROS - AEROPORTO DE CGH E/OU GRU x CT X AEROPORTO DE CGH E/OU GRU	2	2.00	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
	1.AUTOMÓVEL/ VAN/ ÔNIBUS/ CAMINHÃO	LOCAÇÃO DE VAN ACESSÍVEL (DIÁRIA 12H / 150km) - 09 PASSAGEIROS - AEROPORTO DE CGH E/OU GRU x CTPB X AEROPORTO DE CGH E/OU GRU.	3	2.00	R\$ 1.400,00	R\$ 8.400,00
	1.AUTOMÓVEL/ VAN/ ÔNIBUS/ CAMINHÃO	LOCAÇÃO DE VAN DE CARGO (DIÁRIA 12H / 150KM) - AEROPORTO DE CGH E/OU GRU X CT X AEROPORTO DE CGH E/OU GRU	4	2.00	R\$ 1.200,00	R\$ 9.600,00
	1.AUTOMÓVEL/ VAN/ ÔNIBUS/ CAMINHÃO	LOCAÇÃO DE MICRO ÔNIBUS ACESSÍVEL (DIÁRIA 12H / 150KM) 20 PASSAGEIROS - AEROPORTO CGH E/OU GRU X CTPB X AEROPORTO CGH E/OU GRU	8	2.00	R\$ 1.800,00	R\$ 28.800,00
	1.AUTOMÓVEL/ VAN/ ÔNIBUS/ CAMINHÃO	LOCAÇÃO DE VAN EXECUTIVA (TRANSFER) - 15 PASSAGEIROS - AEROPORTO DE GRU E/OU RODOVIÁRIA X CTPB	3	2.00	R\$ 590,00	R\$ 3.540,00
	1.AUTOMÓVEL/ VAN/ ÔNIBUS/ CAMINHÃO	LOCAÇÃO DE VAN ACESSÍVEL (TRANSFER) - 09 PASSAGEIROS - AEROPORTO DE GRU E/OU RODOVIÁRIA X CTPB	2	2.00	R\$ 800,00	R\$ 3.200,00
	1.AUTOMÓVEL/ VAN/ ÔNIBUS/ CAMINHÃO	LOCAÇÃO DE VAN DE CARGO (TRANSFER) - AEROPORTO DE GRU E/OU RODOVIÁRIA X CTPB	2	2.00	R\$ 750,00	R\$ 3.000,00
	1.AUTOMÓVEL/ VAN/ ÔNIBUS/ CAMINHÃO	LOCAÇÃO DE MICRO ÔNIBUS ACESSÍVEL (TRANSFER) - 20 PASSAGEIROS - AEROPORTO DE GRU E/OU RODOVIÁRIA X CTPB	2	2.00	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
	1.AUTOMÓVEL/ VAN/ ÔNIBUS/ CAMINHÃO	LOCAÇÃO DE VAN ACESSÍVEL (TRANSFER) - 09 PASSAGEIROS - AEROPORTO DE CGH X CTPB	3	2.00	R\$ 700,00	R\$ 4.200,00
	1.AUTOMÓVEL/ VAN/ ÔNIBUS/ CAMINHÃO	LOCAÇÃO DE VAN DE CARGO (TRANSFER) - AEROPORTO DE CGH X CTPB	3	2.00	R\$ 720,00	R\$ 4.320,00
	1.AUTOMÓVEL/ VAN/ ÔNIBUS/ CAMINHÃO	LOCAÇÃO DE MICRO ÔNIBUS ACESSÍVEL (TRANSFER) - 20 PASSAGEIROS - AEROPORTO DE CGH X CTPB	3	2.00	R\$ 1.100,00	R\$ 6.600,00
Total Grupo						R\$ 81.260,00

3.LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
Total Grupo						R\$ 81.260,00

5.PAGAMENTO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF E PJ						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
	2.LOCAÇÕES ESPORTIVAS	LOCAÇÃO E MONTAGEM DE UM PAINEL LED 6.00 X 4.00 PIXEL 192 X 192.	1	1.00	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
	11.ÁRBITROS, COORDENADORES, STAFFS, TÉCNICOS, FISIOTERAPEUTAS, PREPARADOR FÍSICO, JORNALISTAS, FAXINEIRAS, MÉDICOS E AFINS.	MESÁRIOS	16	7.00	R\$ 230,00	R\$ 25.760,00
	11.ÁRBITROS, COORDENADORES, STAFFS, TÉCNICOS, FISIOTERAPEUTAS, PREPARADOR FÍSICO, JORNALISTAS, FAXINEIRAS, MÉDICOS E AFINS.	ENFERMEIRA	2	7.00	R\$ 270,00	R\$ 3.780,00
Total Grupo						R\$ 244.101,08

5.PAGAMENTO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF E PJ						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
	11.ÁRBITROS, COORDENADORES, STAFFS, TÉCNICOS, FISIOTERAPEUTAS, PREPARADOR FÍSICO, JORNALISTAS, FAXINEIRAS, MÉDICOS E AFINS.	CLASSIFICADOR NACIONAL	4	7.00	R\$ 270,00	R\$ 7.560,00
	11.ÁRBITROS, COORDENADORES, STAFFS, TÉCNICOS, FISIOTERAPEUTAS, PREPARADOR FÍSICO, JORNALISTAS, FAXINEIRAS, MÉDICOS E AFINS.	CLASSIFICADOR INTERNACIONAL	1	7.00	R\$ 285,00	R\$ 1.995,00
	11.ÁRBITROS, COORDENADORES, STAFFS, TÉCNICOS, FISIOTERAPEUTAS, PREPARADOR FÍSICO, JORNALISTAS, FAXINEIRAS, MÉDICOS E AFINS.	PROFISSIONAL DE COMUNICAÇÃO (REMOTO)	2	7.00	R\$ 270,00	R\$ 3.780,00
	11.ÁRBITROS, COORDENADORES, STAFFS, TÉCNICOS, FISIOTERAPEUTAS, PREPARADOR FÍSICO, JORNALISTAS, FAXINEIRAS, MÉDICOS E AFINS.	ÁRBITRO NÍVEL A	9	7.00	R\$ 270,00	R\$ 17.010,00
Total Grupo						R\$ 244.101,08

5.PAGAMENTO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF E PJ						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
	11.ÁRBITROS, COORDENADORES, STAFFS, TÉCNICOS, FISIOTERAPEUTAS, PREPARADOR FÍSICO, JORNALISTAS, FAXINEIRAS, MÉDICOS E AFINS.	ÁRBITRO NÍVEL B	1	7.00	R\$ 250,00	R\$ 1.750,00
	11.ÁRBITROS, COORDENADORES, STAFFS, TÉCNICOS, FISIOTERAPEUTAS, PREPARADOR FÍSICO, JORNALISTAS, FAXINEIRAS, MÉDICOS E AFINS.	COORDENADOR DE ARBITRAGEM	1	7.00	R\$ 300,00	R\$ 2.100,00
	11.ÁRBITROS, COORDENADORES, STAFFS, TÉCNICOS, FISIOTERAPEUTAS, PREPARADOR FÍSICO, JORNALISTAS, FAXINEIRAS, MÉDICOS E AFINS.	STAFF TÉCNICO	7	7.00	R\$ 250,00	R\$ 12.250,00
	11.ÁRBITROS, COORDENADORES, STAFFS, TÉCNICOS, FISIOTERAPEUTAS, PREPARADOR FÍSICO, JORNALISTAS, FAXINEIRAS, MÉDICOS E AFINS.	COORDENADOR DE CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL	1	7.00	R\$ 300,00	R\$ 2.100,00
Total Grupo						R\$ 244.101,08

5.PAGAMENTO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF E PJ						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
	11.ÁRBITROS, COORDENADORES, STAFFS, TÉCNICOS, FISIOTERAPEUTAS, PREPARADOR FÍSICO, JORNALISTAS, FAXINEIRAS, MÉDICOS E AFINS.	ÁRBITRO INTERNACIONAL	1	7.00	R\$ 285,00	R\$ 1.995,00
	11.ÁRBITROS, COORDENADORES, STAFFS, TÉCNICOS, FISIOTERAPEUTAS, PREPARADOR FÍSICO, JORNALISTAS, FAXINEIRAS, MÉDICOS E AFINS.	MÉDICO	2	7.00	R\$ 400,00	R\$ 5.600,00
	11.ÁRBITROS, COORDENADORES, STAFFS, TÉCNICOS, FISIOTERAPEUTAS, PREPARADOR FÍSICO, JORNALISTAS, FAXINEIRAS, MÉDICOS E AFINS.	CLASSIFICADORA INTERNACIONAL (33,53 x 8,50)	1	7.00	R\$ 285,00	R\$ 1.995,00
	14.SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS	SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO (STAFFS E APOIO OPERACIONAL PARA MONTAGEM, DESMONTAGEM, RECEPTIVOS (AEROPORTO CGH/GRU/TIETÊ), COORDENADOR GERAL, COORDENADOR OPERACIONAL, FOTÓGRAFO)	1	1.00	R\$ 16.304,00	R\$ 16.304,00
	14.SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS	BACK-OFFICE IMPRESSORA A LASER COM SUPRIMENTOS	1	6.00	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
Total Grupo						R\$ 244.101,08

5.PAGAMENTO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF E PJ						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
	14.SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS	BACK-OFFICE RÁDIO DE COMUNICAÇÃO DIGITAL	20	6.00	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00
	14.SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS	BOXTRUSS - 17,5 X 2,5 METROS	2	1.00	R\$ 2.300,00	R\$ 4.600,00
	14.SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS	BOX TRUSS PATROCINADORES MEDIDA 2,5 X 2,5 METROS	1	1.00	R\$ 1.450,00	R\$ 1.450,00
	14.SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS	BOX TRUSS FRONTAL MEDIDA 8,0 X 3,0 METROS	1	1.00	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00
	14.SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS	BOX TRUSS ARBITRAGEM MEDIDA 5,5 X 2,5 METROS	1	1.00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
	14.SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS	BOX TRUSS INSTAGRAMÁVEL MEDIDA 5,5 X 3,0 METROS	1	1.00	R\$ 1.650,00	R\$ 1.650,00
	14.SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS	BOX TRUSS IMPRENSA MEDIDA 2,5 X 2,5 METROS	1	1.00	R\$ 900,00	R\$ 900,00
	14.SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS	PIROTECNIA (DETONADOR DE PAPEL PICADO GERB)	1	1.00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
	15.SERVIÇOS GRÁFICOS	LONA BACKDROOP MEDIDA 17,60 X 2,5 METROS	2	1.00	R\$ 1.900,00	R\$ 3.800,00
	15.SERVIÇOS GRÁFICOS	LONA BACKDROOP PATROCINADORES MEDIDA 2,5 X 2,5 METROS	1	1.00	R\$ 650,00	R\$ 650,00
	15.SERVIÇOS GRÁFICOS	LONA FRONTAL MEDIDA 8,0 X 3,0 METROS	1	1.00	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
	15.SERVIÇOS GRÁFICOS	LONA ARBITRAGEM MEDIDAS 5,5 X 2,50 METROS	1	1.00	R\$ 900,00	R\$ 900,00
	15.SERVIÇOS GRÁFICOS	LONA INSTAGRAMÁVEL MEDIDA 5,5 x 3,0 METROS	1	1.00	R\$ 900,00	R\$ 900,00
Total Grupo						R\$ 244.101,08

5.PAGAMENTO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF E PJ						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
	15.SERVIÇOS GRÁFICOS	LONA IMPRENSA MEDIDA 2,5 X 2,5 METROS	1	1.00	R\$ 450,00	R\$ 450,00
	15.SERVIÇOS GRÁFICOS	LONA DE TRAVE MEDIDA 0,98 X 0,77 METROS	8	1.00	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00
	15.SERVIÇOS GRÁFICOS	PLASTIONDA (PRISMA) MODELO ADESIVADO - 4X0 MEDIDA 2,0 X 0,65 METROS	40	1.00	R\$ 250,00	R\$ 10.000,00
	15.SERVIÇOS GRÁFICOS	BANNER MEDIDA 0,80 X 1,20 METROS	14	1.00	R\$ 120,00	R\$ 1.680,00
	15.SERVIÇOS GRÁFICOS	ADESIVO DE CHÃO INSTALADO MEDIDA 3,60 M DE DIÂMETRO	3	1.00	R\$ 1.300,00	R\$ 3.900,00
	15.SERVIÇOS GRÁFICOS	CREDENCIAL 0,10 X 0,14M	350	1.00	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
	15.SERVIÇOS GRÁFICOS	FITA SUBLIMÁTICA PERSONALIZADA ACETINADA TAMANHO 85CM X 1,5CM	280	1.00	R\$ 8,00	R\$ 2.240,00
	15.SERVIÇOS GRÁFICOS	LONA IDENTIFICAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL MEDIDA - 0,20 X 0,30 = 0,06 M2	250	1.00	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
	15.SERVIÇOS GRÁFICOS	PAPEL A3 CANSON 180GR PRÉ IMPRESSÃO COLORIDA	400	1.00	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
	16.ENCARGOS	ENCARGOS	1	1.00	R\$ 41.673,88	R\$ 41.673,88
	18.SERVIÇO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (UTI MÓVEL)	SERVIÇOS DE AMBULÂNCIA DE SUPORTE BÁSICO TIPO B ATA RP 11/CPB/2024	1	5.00	R\$ 775,64	R\$ 3.878,20
	22.SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO	SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO E TRANSMISSÃO	1	1.00	R\$ 32.500,00	R\$ 32.500,00
Total Grupo						R\$ 244.101,08

6.AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
	1.UNIFORMES ESPORTIVOS (INCLUSIVE ROUPAS IMPERMEÁVEIS)	CAMISETA MANGA POLIÉSTER DRY (100% SUBLIMADA)	300	1.00	R\$ 27,78	R\$ 8.334,00
	1.UNIFORMES ESPORTIVOS (INCLUSIVE ROUPAS IMPERMEÁVEIS)	CAMISETA REGATA BASQUETE 100% POLIÉSTER SUBLIMADA	150	1.00	R\$ 25,32	R\$ 3.798,00
Total Grupo						R\$ 12.132,00

8.PASSAGENS NACIONAIS E INTERNACIONAIS						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
	2.PASSAGENS TERRESTRES FLUVIAIS E MARÍTIMAS	ARAÇATUBA (SP) x SÃO PAULO (SP)	2	1.00	R\$ 259,06	R\$ 518,12
	2.PASSAGENS TERRESTRES FLUVIAIS E MARÍTIMAS	SÃO PAULO (SP) x ARAÇATUBA (SP)	2	1.00	R\$ 207,64	R\$ 415,28
	2.PASSAGENS TERRESTRES FLUVIAIS E MARÍTIMAS	PENÁPOLIS (SP) x SÃO PAULO (SP)	2	1.00	R\$ 240,77	R\$ 481,54
	2.PASSAGENS TERRESTRES FLUVIAIS E MARÍTIMAS	SÃO PAULO (SP) x PENÁPOLIS (SP)	2	1.00	R\$ 272,63	R\$ 545,26
	2.PASSAGENS TERRESTRES FLUVIAIS E MARÍTIMAS	CAMPINAS (SP) x SÃO PAULO (SP)	6	1.00	R\$ 65,48	R\$ 392,88
Total Grupo						R\$ 12.205,24

8.PASSAGENS NACIONAIS E INTERNACIONAIS						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
	2.PASSAGENS TERRESTRES FLUVIAIS E MARÍTIMAS	SÃO PAULO (SP) x CAMPINAS (SP)	6	1.00	R\$ 53,88	R\$ 323,28
	2.PASSAGENS TERRESTRES FLUVIAIS E MARÍTIMAS	BEBEDOURO (SP) x SÃO PAULO (SP)	1	1.00	R\$ 226,09	R\$ 226,09
	2.PASSAGENS TERRESTRES FLUVIAIS E MARÍTIMAS	SÃO PAULO (SP) x BEBEDOURO (SP)	1	1.00	R\$ 236,85	R\$ 236,85
	2.PASSAGENS TERRESTRES FLUVIAIS E MARÍTIMAS	ITAQUAQUECETUBA (SP) x SÃO PAULO (SP)	1	1.00	R\$ 19,49	R\$ 19,49
	2.PASSAGENS TERRESTRES FLUVIAIS E MARÍTIMAS	SÃO PAULO (SP) x ITAQUAQUECETUBA (SP)	1	1.00	R\$ 22,39	R\$ 22,39
	2.PASSAGENS TERRESTRES FLUVIAIS E MARÍTIMAS	CATANDUVA (SP) x SÃO PAULO (SP)	1	1.00	R\$ 229,20	R\$ 229,20
	2.PASSAGENS TERRESTRES FLUVIAIS E MARÍTIMAS	SÃO PAULO (SP) x CATANDUVA (SP)	1	1.00	R\$ 242,27	R\$ 242,27
	2.PASSAGENS TERRESTRES FLUVIAIS E MARÍTIMAS	JUNDIAÍ (SP) x SÃO PAULO (SP)	1	1.00	R\$ 38,99	R\$ 38,99
	2.PASSAGENS TERRESTRES FLUVIAIS E MARÍTIMAS	SÃO PAULO (SP) x JUNDIAÍ (SP)	1	1.00	R\$ 38,99	R\$ 38,99
	3.TAXA DA AGÊNCIA	TAXA DA AGÊNCIA 2%	1	1.00	R\$ 74,61	R\$ 74,61
	4.REMARCAÇÃO	REMARCAÇÃO	1	1.00	R\$ 8.400,00	R\$ 8.400,00
Total Grupo						R\$ 12.205,24

12.PAGAMENTO DE TAXAS						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
	1.TAXAS BANCÁRIAS	TAXAS BANCÁRIAS	1	1.00	R\$ 2.820,46	R\$ 2.820,46
	5.TAXAS DE CÂMBIO	TAXA DE CÂMBIO	1	1.00	R\$ 500,00	R\$ 500,00
	9.TAXAS DE ENVIO DE REMESSA	TAXA DE REMESSA	1	1.00	R\$ 100,00	R\$ 100,00
Total Grupo						R\$ 3.420,46

13.CONTAS DE CONSUMO						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
	30.CONTAS DE CONSUMO	CONTAS DE CONSUMO	1	1.00	R\$ 10.691,22	R\$ 10.691,22
Total Grupo						R\$ 10.691,22

18.GASTOS COM PREMIAÇÃO						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
	1.TROFÉUS	TROFÉU PEQUENO BASE 15CM x 3,5CM DUAS LÂMINAS DE ACRÍLICO ADESIVO EM VINIL NA BASE ILUMINAÇÃO EM LED COM PILHAS INCLUSAS.	14	1.00	R\$ 185,00	R\$ 2.590,00
	1.TROFÉUS	TROFÉU MÉDIO BASE 18CM x 3,5CM DUAS LÂMINAS DE ACRÍLICO ADESIVO EM VINIL NA BASE ILUMINAÇÃO EM LED COM PILHAS INCLUSAS.	5	1.00	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
	1.TROFÉUS	TROFÉU GRANDE BASE 20CM x 3,5CM DUAS LÂMINAS DE ACRÍLICO ADESIVO EM VINIL NA BASE ILUMINAÇÃO EM LED COM PILHAS INCLUSAS.	2	1.00	R\$ 220,00	R\$ 440,00
	2.MEDALHAS	MEDALHA FUNDIDA EM METAL DE 70MM, DE ATÉ 4MM DE ESPESSURA FORMATO LIVRE, PERSONALIZADA EM ALTO E BAIXO RELEVO COM APLICAÇÃO DE CORES NA FRENTE. FITA ACETINADA PERSONALIZADA SUBLIMADA COM 82CM X 2,5CM, COM A ESCRITA 1ª DIVISÃO. (OURO/PRATA/BRONZE)	60	1.00	R\$ 19,00	R\$ 1.140,00
	2.MEDALHAS	MEDALHA FUNDIDA EM METAL DE 70MM, DE ATÉ 4MM DE ESPESSURA FORMATO LIVRE, PERSONALIZADA EM ALTO E BAIXO RELEVO COM APLICAÇÃO DE CORES NA FRENTE. FITA ACETINADA PERSONALIZADA SUBLIMADA COM 82CM X 2,5CM, COM A ESCRITA 2ª DIVISÃO. (OURO/PRATA/BRONZE)	60	1.00	R\$ 19,00	R\$ 1.140,00
Total Grupo						R\$ 6.310,00

22.AJUDA DE CUSTO						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	VOLUNTÁRIO	4	2.00	R\$ 95,00	R\$ 760,00
Total Grupo						R\$ 9.880,00

22.AJUDA DE CUSTO						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	MESÁRIO	15	2.00	R\$ 95,00	R\$ 2.850,00
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	ENFERMEIRA	1	2.00	R\$ 95,00	R\$ 190,00
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	CLASSIFICADOR NACIONAL	4	2.00	R\$ 95,00	R\$ 760,00
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	CLASSIFICADORA INTERNACIONAL	1	2.00	R\$ 95,00	R\$ 190,00
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	ÁRBITRO NACIONAL NÍVEL A/B	9	2.00	R\$ 95,00	R\$ 1.710,00
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	STAFF TÉCNICO	6	2.00	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	COORDENADOR DE ARBITRAGEM	1	2.00	R\$ 95,00	R\$ 190,00
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	COORDENADOR DE ALTO RENDIMENTO	1	2.00	R\$ 95,00	R\$ 190,00
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	TRAINEE DE CLASSIFICAÇÃO	1	2.00	R\$ 95,00	R\$ 190,00
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	ANALISTA ADMINISTRATIVO	1	2.00	R\$ 95,00	R\$ 190,00
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	ANALISTA DE COMUNICAÇÃO	1	2.00	R\$ 95,00	R\$ 190,00
Total Grupo						R\$ 9.880,00

22.AJUDA DE CUSTO						
R	Especificação	Descritivo/Cargo	Qtd	Diárias /Meses	Valor Unitário	Valor Total
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	ANALISTA TÉCNICO DE EVENTOS	1	2.00	R\$ 95,00	R\$ 190,00
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	1	2.00	R\$ 95,00	R\$ 190,00
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	COORDENADOR DE CLASSIFICAÇÃO	1	2.00	R\$ 95,00	R\$ 190,00
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	ÁRBITRO INTERNACIONAL	1	2.00	R\$ 95,00	R\$ 190,00
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	MÉDICO	2	2.00	R\$ 95,00	R\$ 380,00
	2.ADICIONAL DE VIAGEM DE DESLOCAMENTO	NUTRICIONISTA	1	2.00	R\$ 95,00	R\$ 190,00
Total Grupo						R\$ 9.880,00
Total Plano de Trabalho						R\$ 380.000,00

Plano de Trabalho

5. Cronograma de Desembolso

Grupo	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ
3	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 81.260,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 244.101,08	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 12.132,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 12.205,24	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.420,46	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 10.691,22	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 6.310,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 9.880,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Total	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$380.000,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00

Plano de Trabalho

6.Históricos

6.1 Aditivos/Realocações

Usuário	Descrição
---------	-----------

6.2 Aprovações

- O Departamento Técnico - DITEC do Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB, analisando aquilo que lhe compete, vem por meio deste, informar que é favorável à aprovação técnica para realização do convênio.

- O Departamento de Planejamento e Orçamento - DEPO do Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB, analisando aquilo que lhe compete, vem por meio deste, informar que há saldo orçamentário suficiente para sua execução.

Assinado eletronicamente por DITEC

CPF: 264.743.498-08

Nome: JONAS RODRIGO ALVES PEREIRA FREIRE

Assinado eletronicamente por DEPO

CPF: 012.779.111-69

Nome: KLAUS RAINER SCHWIETZER FILHO

Data da assinatura: 09 de setembro de 2024

Data da assinatura: 10 de setembro de 2024

7.Declaração

- Declaro não ser servidor ou empregado público, ressalvadas as hipóteses previstas em lei específica.
- Declaro cumprir todas exigências presentes no regulamento de descentralização de recursos vigente.
- Declaro que todos os documentos apresentados são autênticos, sendo a entidade responsável pela veracidade das informações.
- Declaro que as fotocópias apresentadas no projeto e as que serão submetidas na prestação de contas são autênticas e correspondem fielmente aos documentos originais, os quais permanecerão arquivados pelo prazo de 10 (dez) anos após a aprovação da prestação de contas.

NA QUALIDADE DO REPRESENTANTE LEGAL DO PROPONENTE, DECLARO, PARA FINS DE PROVA JUNTO AO COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO, PARA OS EFEITOS E SOB AS PENAS DA LEI, QUE INEXISTE QUALQUER DÉBITO EM MORA OU SITUAÇÃO DE INADIMPLÊNCIA COM O TESOIRO NACIONAL OU QUALQUER ÓRGÃO OU ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL QUE IMPEÇA O REPASSE DE RECURSOS PARA A CELEBRAÇÃO DO CONVÊNIO.

PEDE DEFERIMENTO,

Assinado eletronicamente por

CPF: 010.623.841-80

Nome: JOSÉ HIGINO OLIVEIRA SOUZA

Data da assinatura: 10 de setembro de 2024

Assinado eletronicamente por

CPF: 352.851.858-82

Nome: PAULO VICTOR BARCHI LOSINSKAS

Data da assinatura: 10 de setembro de 2024